Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Agjencia e Kosovés pér Akreditim
Agencija Kosova za Akreditaciju
Kosovo Accreditation Agency

Data:iSlDEj\‘L’S Ref: '4(3‘1 ZS

Né mbéshtetje t& Ligjit pér Arsimin e Larté né Republikén e Kosovés Nr. 04/L-037 (GZ, Nr.14/9 Shtator
2011), nenit 8 dhe 14 té Ligjit pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratén Shtetérore dhe té
Agjencive t& Pavarura t& Republikés sé Kosovés Nr.06/L-113 (GZ, Nr.07/01 mars 2019), Ligjit pér
Procedurén e Pérgjithshém Administrative Nr.05/L-031 (GZ, Nr.20/12 qershor 2016), Udhézimin
Administrativ pér Akreditimin e Institucioneve t& Arsimit t¢ Larté né Republikén e Kosovés (Nr.15/2018,
daté 28.09.2018), dhe Manualit pér Akreditimin e Institucioneve t¢ Arsimit t&€ Larté,(pérditésuar me
vendimin Ref.932/22), Késhilli Shtetéror i Cilésisé (KShC), né mbledhjen e 115-t&, t& mbajtur mé 25 gusht
2023, mori:

VENDIM

I Aprovohet propozimi i Komisionit té¢ Ankesave t€ lidhur me ankesén e Kolegjit Dardania me
Nr.Prot.696/23 dhe 893/23 kundér vendimit t& KShC-sé Nr.Ref:533/23, daté 19.04.2023.

11 Ndryshohet vendimit Ref.533/23 i datés 19.04.2023, largohet pika II e dispozitiveit ¢ kétij
vendimi.

III.  Obligohet Agjencia e Kosovés pér Akreditim, gé menjéheré té térheq raportin me rekomandime t&
Ekipit t&¢ Vlerésuesve t& jashtém (Ekspertéve ndérkombétaré) nga ueb.faqja e saj.

1V, Pjesa tjetér e vendimit mbetet né fuqi.

Y. Ky vendim hyn né fuqi me nénshkrimin e tij.
ARSYETIM

Kolegji Dardania né afatin ligjor ka parashtruar ankesé me Nr.Prot.696/23 dhe 893/23 kundér vendimit t&
KShC-sé Nr.Ref:533/23, daté 19.04.2023.

Ankuesi né ankesé pretendon se nuk &shté zbatuar drejté UA nr. 15/2018 pér Akreditimin ¢ IAL-ve ng
Republikén e Kosovés né rastin e nxjerrjes s¢ vendimit nga ana e KShC-sé andaj dhe me ankesé ka
kontestuar vendimin Nr.Ref:533/23, daté 19.04.2023, pérkatésisht paragrafin 11 (¢ dispozitivit t&€ vendimit.

Komisioni i Ankesave ka pranuar raportin pérmbledhés Nr.Ref:943/23 daté 17.07.2023, lidhur me ankesén
Nr.Prot.696/23 dhe 893/23 té cilin raport sé bashku me ankesén pa humbur kohé e ka shqyrtuar, ku dhe ka
konstatuar se KShC né vendimin Nr.Ref:533/23, daté 19.04.2023 nuk ka zbatuar drejté Udhézimit
Administrativ (MAShTI) Nr.15/2018 pér Akreditimin e Institucioneve té Arsimit 1é Larté né Republikén e
Kosovés, pérkatésisht paragrafin 8, té nenit 18.

Komisioni ka konstatuar se sipas UA, né nenin 18, paragrafi 8, thuhet, citojmé "AKA do té publikojé né
uebfagen e saj vendimet pér riakreditim si dhe raportin e vlerésimit té vlerésuesve (é jashtém pér ¢do
institucion té arsimit té larté dhe program studimi. ”, dhe sipas kétij paragrafi Kolegji Dardania nuk kishte
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vendim pér Riakreditim, por kishte vendim pér aprovimin e érheqjes nga procesi i akreditimit, e cila e
drejté ishte mundésuar me kété UA.

Pra Komisioni konstaton se meqenése vendimi Nr.Ref:533/23, daté 19.04.2023 ishte mé shumé procedural
dhe statusor e nuk ishte meritor qé do té vendosej pér akreditim apo mos akreditim, KShC nuk do té dihej
1é aplikonte paragrafin 111 dispozitivit té vendimit.

Komisioni i ankesave i AKA-s¢ gjaté shqyrtimit t& ankesés ka administruar provat:

. Ankesén Nr.Prot.696/23 dhe parashtresén Nr.prot.893/23;
o Vendimi i Késhillit Shtetéror té Cilésisé (KSHC), Nr.Ref:533/23, daté 19.04.2023;
J Raporti pérmbledhés i KShC-sé pér ankesén Nr.Ref:943/23 daté 17.07.2023;

Komisioni Ankesave i AKA, pas analizimit dhe vlerésimit t& t& gjitha shkresave té€ l&ndés, provave
materiale, seancés dégjimore si dhe analizimit t€ t€ gjitha pretendimeve té palés ankuese, ka konstatuar se
pretendimi ankimore i parashtruesit t€ ankesés qé ka t€ b&jé me paragrafin Il té€ dispozitivit t&€ vendimit
Nr.Ref:533/23, datg 19.04.2023 géndron, dhe se KShC-s& né ményré€ jo (€ drejté ka aplikvar dispozitén e
nenit 18, pérkatésisht paragrafin 8 t¢ Udhézimit Administrativ (MAShTI) Nr.15/2018 pér Akreditimin e
Institucioneve t&€ Arsimit t¢ Larté né Republikén e Kosovés.

Vendimi i Komisionit t& Ankesave brenda afateve ligjore i éshté dérguar KShC-sé e cila né mbledhjen e
115-t&, t& mbajtur mé 25 gusht 2023 ka shqyrtuar propozimin e Komisionit t€¢ Ankesave dhe ka vértetuar
se arsyetimi i Komisionit t&¢ Ankesave qéndron dhe rrjedhimisht aprovohet vendimi i KA. .nr.1062/23 i datés
04.08.2023.

Bazuar né faktet e prezantuara dhe kompetencat ligjore KShC vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Keéshillé juridike: Kundér kétij vendimi pala numd ¢ parashtroj ankesé sipas Ligjit Ny.05/L-031 mbi
Procedurén e Pérgjithshme Administrative né organin qé ka nxjerré kété vendim, né afatin prej 30 ditéve
nga data kur pala éshté njofiuar.

Vendimi ju dérgohet :

- Kolegjit Dardania né Prishting;
- MASHTI;
- Arkivit t8 AKA-sé.

Prof. As
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